EDITAL Nº 427/24 - UEPG/NUTEAD

PROCESSO DE SELEÇÃO DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR
TALENTO TECH PARANÁ

CONVOCAÇÃO DE APROVADOS

A Universidade Estadual de Ponta Grossa, por meio do NUTEAD, e em parceria com o

Governo do Estado, a Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico do Estado do

Paraná, Secretaria de Estado do Planejamento - SEPL, Secretaria de Estado da Inovação,

Modernização e Transformação Digital – SEI, Secretaria de Estado da Educação – SEED e

Secretaria de Estado do Ensino Superior, Ciência e Tecnologia - SETI  no uso de suas atribuições

legais, e em atendimento aos termos da da Regulamentação do Processo de Inexigibilidade de

Chamada Pública nº 05/2024 Projeto Talento Tech-PR, torna pública a CONVOCAÇÃO do

Processo Seletivo de Alunos do Ensino Superior para o Programa Talento Tech - PR, de acordo

com os Editais 349/24 e 405/24-  UEPG/NUTEAD.

 1. CONVOCAÇÃO                                                                                                                .
1.1 Dos convocados para matrícula:

1 - MUNICÍPIO: ADRIANÓPOLIS:
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

2 - MUNICÍPIO: AGUDOS DO SUL:

1. GABRIEL MAESS

3 - MUNICÍPIO: ALMIRANTE TAMANDARÉ:
1. BRUNO MARCELO BIERNASKI

2. SOFIA WAMSER LIMA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

3. LUCAS CARDOSO RODRIGUES

4. KETTELLENN PATRICIA MIRANDA MENDES

5. CAMILA FERNANDES LOPES

6. DAIANA ALVES DOS SANTOS

7. TAMIRES MARCELA DE MELO SILVA

8. CARLOS EDUARDO MARCELINO

9. LUCAS HAMAD ARGOZO

10. ERICK PATRIC BETIM SOARES

4 - MUNICÍPIO: ANTONINA

1. CELIO VIEIRA NETO

2. HELOISA FERREIRA

5 - MUNICÍPIO: BOCAIÚVA DO SUL

1. MATEUS BRITO STRAUBE CABRAL

2. TIAGO RUAN LOURENCO DE NEGREIRO

3. BRUNO KALYTON

6 - MUNICÍPIO: BRASILÂNDIA DO SUL
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

7 - MUNICÍPIO: CÂNDIDO DE ABREU
1. GABRIELLA DE LIMA OLIVEIRA

2. JESICA LETICIA LOCH SIDOR ZDUNEK

3. THIAGO LUAN SANTOS RIBEIRO

4. LAIRA BLAN

5. MILLENA RAFAELA OLIVEIRA BRUNK

6. ADRIANA SOCOLOSKI

7. VIVIANE SOUZA VALIUS FILIPOUSKI

8. JULIANA KATLIN RUIZ DE SOUZA

9. PATRICIA DOMARESKI BATISTA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

10. LENILCE DE FATIMA LEMES

8 - MUNICÍPIO: CERRO AZUL
1. ICARO CEZAR CAMARGO

2. BRUNO BOARD

3. VALERIA MOTTIM OBLADEN

4. EGON GODOY

5. LEONARDO DEBASTIANI

6. JOZIANE LOURENCO

7. EMILY MARIA DE FARIA

8. TATIANE PRADO

9. JESSICA FLORENCIO DOS SANTOS DE BRITO

10. JESSE VIVIANE ROSINA MARTINS

9 - MUNICÍPIO: CLEVELÂNDIA
1. ANDRESSA ALMEIDA DE PAULA

2. ADRIANA DE JESUS MARINHO DE LARA NABARRO

3. MATHEUS SOARES MORETTO ALEIXO

4. ISADORA APARECIDA CARNEIRO MARCON

5. PAULO ALEXANDRE LEITE PAVLACK

6. MOACYR RODRIGUES DOS SANTOS

7. GABRIELA ARAUJO DA SILVA

8. MANUELLI ROBERTA CARNEIRO PEDROSO

9. ESTHER MARINHO NABARRO

10. PATRICIA ALVES DA SILVA

10 - MUNICÍPIO: CONGONHINHAS
1. DANIELE SANTANA

2. NICOLE MARIANA DOS SANTOS

3. EMANUEL AUGUSTO MOREIRA ROMAN

4. THAIS CAROLINE DE SOUZA MENDONCA

5. EMILY THALENA ESQUELBECK

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

6. REBECA ALVES SIMOES

7. BEATRIZ APARECIDA DE LIMA GULHAO

8. GABRIEL ANTONIO ALVES DO COUTO

9. JOAO VICTOR LUCIANO RODRIGUES

10. SUELEN CAROLINE DO PRADO

11 - MUNICÍPIO: CRUZEIRO DO SUL
1. FELIPE DOS SANTOS MONTEIRO

2. LARESKA SEVERO VIDOTTO GARDIM

3. MARIA VITORIA TOFANELLI

4. JENIFFER FONTOLAN

12 - MUNICÍPIO: CURIÚVA
1. ANTONIO CEZAR MORES SANTOS

2. GUSTAVO DA SILVA VALLE

3. PAULA CRISTINA LOPES VALLE

4. RAYSSA GRAZIELE BUENO

5. EVYLLYN DE OLIVEIRA BENICIO

6. KARLA OLIVEIRA DE SOUZA

13 - MUNICÍPIO: DOUTOR ULYSSES
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

14 - MUNICÍPIO: FRANCISCO ALVES
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

15 - MUNICÍPIO: GUARACI
1. YASMIN DE SOUZA FERRER

2. ROBSON ROSA SANTOS

3. INGRID IASMIN DE SOUZA ARRUDA

4. RAFAELLA DE ARAUJO

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

16 - MUNICÍPIOS: GUARAQUEÇABA
1. NELIANE DA SILVA MENDES

17 - MUNICÍPIO: IMBAÚ
1. WELINGTON MATHEUS ALMEIDA DE SOUZA

2. TAINA SUCHECKI

3. CARLOS BIDA

4. AVNER ESPELINO

18 - MUNICÍPIO: INÁCIO MARTINS
1. BRUNA MIRELA PEREIRA

2. DAIANA DO ROCIO RIBEIRO PENTEADO

3. KEMMYLI PEDROSO

4. JULIA EMILY ALMEIDA

5. GRAZIELLA MARTINS

6. KETLYN CRISTINA ANICHESKI DOS SANTOS

19 - MUNICÍPIO: IPIRANGA
1. JOAO PAULO SILVA BRITO

2. MARIA VICTORIA SCHEIFFER

3. MICHELLE HOLLER

4. ANA EMILIA EIDAM GAYA ZANIN BRITO

5. VITOR GIOVANI CLOCK

6. ANTONIO FELIPE PAIANO FERREIRA

20 - MUNICÍPIO: ITAPERUÇU
1. ANA BEATRIZ DA SILVA MARQUES

2. EDUARDO HENRIQUE ALBERTI COSTA

21 - MUNICÍPIOS: ITAÚNA DO SUL
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

22 - MUNICÍPIO: JAPIRA
1. ESTEFANY KARINE GABRIEL

2. CAMILA INOCENCIO BAUN SANTOS

3. RAISSA LIMA

23 - MUNICÍPIO: JARDIM ALEGRE
1. ESTEVAO REDER DE ANDRADE MARCOLINO

2. ALLAN GUIMARAES ROSENDO

3. ANA CARLA AZEVEDO

4. ADRIENE APARECIDA

5. ALEKS ROSENDO

6. UELITON RODRIGO DA SILVA FERMINO

7. CLARINDA ELIZANDRA MARQUES

8. VITORIA BEATRIZ MARQUES

24 - MUNICÍPIO: LARANJAL
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

25 - MUNICÍPIO: LUPIONÓPOLIS
1. CAMILLE GABRIELA BUENO

2. CAMILI VITORIA DOMINGOS NORONHA

3. AMBAR MANINES

4. MARIA LETICIA SANTOS IZAC

26 - MUNICÍPIO: MANDIRITUBA
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

27 - MUNICÍPIO: MANFRINÓPOLIS
1. DAIANE GUEPFRI

2. STEFANY VITORIA CORREIA CAVALHEIRO

3. VICTORIA CRISTINA SOSTER DO ROSARIO

4. PATRICIA STEFANELLO GONCALVES

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

28 - MUNICÍPIO: MARILUZ
1. GIOVANA EMANUELE GREGORIO DE ALMEIDA

2. DIEGO DE OLIVEIRA LOMBARDI

29 - MUNICÍPIO: MATINHOS
1. VICTORIA GEREMIAS RIBEIRO DA SILVA

2. NATHAN HENRIQUE SCHROT

3. NATALIA GOMES

4. FERNANDO LIMA

5. LUMA CARLIM

6. YASMIM GABRIELLE ARCEGA

7. ARTUR SIMONI

8. KEVIN DENKER DA SILVA

9. MIGUEL ISAAC SANTOS DO NASCIMENTO

10. CAMILA ALEJANDRA ETCHEPARE

30 - MUNICÍPIO: MORRETES
1. REGIS CARDENAZ

2. GABRIEL GOMES LOURENCO

3. THAIS ELAINE CARDENAZ DE FREITAS

4. VANDRESSA RIBEIRO

5. GABRIELLI BUENO DE CAMPOS

6. LUCAS BONAZZI GARRETT

7. ANNA PAULA PEREIRA DE LIMA

8. GABRIELLE BATISTA DE CARVALHO

9. SUSI GABRIELLE MORATO DE SOUSA

10. GUILHERME LOPES DOS SANTOS

31 - MUNICÍPIO: NOVA LARANJEIRAS
1. DOUGLAS SANDESKI

2. MATTHIEU OCTAVEUS

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

3. FERNANDA MANSONH FERNANDES

4. DUANE KOGRE WOLLINGER FERNANDES

32 - MUNICÍPIO: PIRAQUARA
1. RAFAEL URBANEK LAURENTINO

2. ALIRES ROSA

3. VITOR GABRIEL SILVA OLIVEIRA

4. GABRIELA DE LIMA VENTURA

5. GABRIELA CHRISTTINE DE FREITAS SANT'ANA

6. CAROLINE GOOD

7. GABRIEL HENRIQUE DA SILVA BARBOSA

8. JOAO VITOR NASCIMBEM DOS SANTOS

9. ULISSES CURVELLO FERREIRA

33 - MUNICÍPIO: PONTAL DO PARANÁ
1. LUIS EDUARDO DE JESUS PIRES

2. EMELLY CORREIA MENDES BANDEIRA

3. THAISA SANTANA DIAS

4. MATHEUS STOCO DE MORAES

5. KEMULY LAU

6. MARIA EDUARDA WALESKO

7. KALLEB KUAKOSKI

8. GABRIELLA PARADA RAMOS

9. MEIRE HELEN DA SILVA REIS

10. ANA ROBERTA COLES

34 - MUNICÍPIO: PORECATU
1. RAFAEL TOME DA SILVA

2. MATHEUS TOME DA SILVA

35 - MUNICÍPIO: PRIMEIRO DE MAIO
1. PEDRO HENRIQUE LIMA DE SOUZA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

2. JOAO MANOEL ARAUJO DAL PIZZOL

36 - MUNICÍPIO: RAMILÂNDIA
1. ARIANY VITORIA PONTICELLI COLLA

2. JOAO VITOR SALES DA SILVA

3. CAIO BERNARDO

37 - MUNICÍPIO: RESERVA
1. MARIA EDUARDA BARANHUKE BUDZILO

2. FERNANDA SYDULOVICZ

3. LUCAS PAROSKI PEREIRA

4. ALEX LIMA DE PAULA

5. ALINE DA SILVA DA LUZ DA SILVA DA LUZ

6. LUIZ EDUARDO ZUB

7. PAOLA VITORIA MACHADO GOMES

8. SOLANGE DEMENJON

9. JOSE CARLOS SILVA GOIS JUNIOR

10. MARINA TELCHINSKI BINDI

38 - MUNICÍPIO: RIO BRANCO DO IVAÍ
1. VINICIUS FERREIRA ALVES

2. GUSTAVO HENRIQUE CAVALHEIRO BETIM

3. GABRIELLA DE LIMA OLIVEIRA

39 - MUNICÍPIO: SANTA AMÉLIA
1. AMANDA MARTINS DA SILVA

2. RAYSSA VERSORI PAGLIACI

3. ARTHUR MOURO DE OLIVEIRA

4. EDUARDO MEDEIROS DA PAZ

5. STEPHANY PARIZI

6. ELANO VALMIR JACINTHO MATIAS

7. OZEIAS DA ROCHA MOREIRA JUNIOR

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

8. MATHEUS CHIRIANO ZORTEA

9. MARIA EDUARDA MOREIRA

10. PAULO HENRIQUE MEDEIROS

40 - MUNICÍPIO: SANTA CECÍLIA DO PAVÃO
1. ANA FELIX COVRE

41 - MUNICÍPIO: SANTA MARIA DO OESTE
1. SIBELE DE ALBUQUERQUE PEDROSO

2. RAFAELA CAETANO

3. RAFAELA VIEIRA FERNANDES

4. ANA WALERIA TKACZUK FRANCA

5. HENRIQUE FERREIRA NETO

6. MARIANA MACHADO

7. KAROLINA DE LIMA ALCANTARA AURELIO

8. ALICE MARIA PADILHA RODRIGUES

9. RAFAEL PEREIRA MOREIRA

10. ALINE LIMA MUNHOZ

42 - MUNICÍPIO: SANTA MÔNICA
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

43 - MUNICÍPIO: SANTO ANTÔNIO DO PARAÍSO
1. WAGNER HENRIQUE DE AZEVEDO JUNIOR

2. SARA LOURENCO

3. JANAÍNA DOS SANTOS DIAS

4. LUCAS DA COSTA FERREIRA

5. MIGUEL MAURICIO ALVES MACIAS

6. MAYRA ROZA JUVENTINO

7. ADRYANN LUIZ LIMA DE OLIVEIRA ROSA

8. LAÍS CECÍLIA SILVA PRADO

9. DAVID SANTANA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

10. EDUARDA MOURA DUTRA

44 - MUNICÍPIO: SÃO JERÔNIMO DA SERRA
1. DUANELLY CATHARINO DE CARVALHO PUCHALSKI

2. PEDRO HENRIQUE SUTIL

3. FELIPE MITSRAEL SILVA RODRIGUES DOS SANTOS

4. JOAO RODRIGO MACARIO PEDROSO

5. BEATRIZ BARROZO DOS SANTOS

6. LETICIA SUMIKO SATO

45 - MUNICÍPIO: SÃO SEBASTIÃO DA AMOREIRA
1. LUAN VENICIOS SALOMAO DE ALMEIDA

2. GABRIEL CARVALHO REGINATO

3. MATEUS AUGUSTO ADAO ROCHA

4. SILVIO HENRIQUE

5. LETICIA DE MATOS PEREIRA SOUZA

6. EDUARDA MAYUMI NISHIYAMA

7. ANA CAROLINE RODRIGUES SOARES

8. LUCAS EMANUEL ADAO ROCHA

9. CAUA SANTOS DE MORAES

10. JULIA FRANCA FERREIRA

46 - MUNICÍPIO: TAMARANA
1. GIOVANA MONTEIRO RODRIGUES

2. GABRIEL PIMENTA

3. ANTONIO MARCOS FERREIRA

4. GABRIEL GALLO KAVABATA DE QUEIROZ

5. ANA VERA LIMA CUNHA

6. VITOR GABRIEL FERRONI DE MATOS

7. CAMILA LISANE PACHECO DA SILVA

8. GABRIELI APARECIDA DA SILVA MACIEL

9. JUNIOR SILVEIRA

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br

10. GLEISIELE PEREIRA VENTURA

47 - MUNICÍPIO: TIJUCAS DO SUL
1. RENAN SIDNEI

48 - MUNICÍPIO: TUNAS DO PARANÁ
NENHUM CANDIDATO CLASSIFICADO.

49 - MUNICÍPIO: VENTANIA
1. GUSTAVO BUENO ROSA

2. MILENA APARECIDA SOUZA DE LARA

3. MARIA EDUARDA CORDEIRO

4. EMELLY VITORIA MARTINS DA SILVA

50 - MUNICÍPIO: XAMBRÊ
1. ISABELA BARROS DE OLIVEIRA

2. PEDRO HENRIQUE DA SILVA MOTA

3. MARCO ANTONIO DOS SANTOS JUNIOR

2. DA MATRÍCULA

2.1. O candidato convocado no item 1 deste edital, deverá acessar o Ambiente Virtual de

Aprendizagem (AVA), link: https://avaextensao.apps.uepg.br/course/view.php?id=118

2.1.1 Para acesso, seu login é o seu CPF, somente os números (Exemplo: 00000000000).

2.1.2 Sua senha será também o seu CPF, somente os números (Exemplo: 00000000000).

Após o primeiro acesso, será possível redefinir senha.

2.2 O candidato convocado constante no item 1 do presente edital deverá providenciar a seguinte

documentação para sua matrícula:

2.2.1. RG e CPF;

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

https://avaextensao.apps.uepg.br/course/view.php?id=118
mailto:tead@uepg.br

2.2.2. Comprovante de residência atualizado (junho ou junho de 2024); Se comprovante

em nome de terceiro, anexar declaração que comprove sua residência pelo responsável

pelo imóvel);

2.2.3. Declaração/certidão de matrícula;

2.2.4. Plano de Trabalho e Declaração do Bolsista (modelo no Ambiente Virtual de

Aprendizagem);

2.2.5. Termo de compromisso do Bolsista (modelo no Ambiente Virtual de
Aprendizagem);

2.3 O convocado terá o prazo de 01 de julho de 2024 às 13h até o dia 05 de julho de 2024 às
23h59, para acesso no Ambiente Virtual de Aprendizagem e envio da documentação solicitada no

item 2.2 deste edital.

2.4 O não atendimento do item 2.3 do presente edital será entendido como não interesse em

assumir a vaga, caracterizando assim a desistência, sendo então procedida a convocação do

próximo classificado.

2.5 Em caso de desistência, o candidato deve preencher e enviar o Termo de Desistência de
Bolsa, presente no anexo III deste edital por meio do Serviço Eletrônico de Informação – SEI, site

https://sei.uepg.br/, na aba PROTOCOLO DIGITAL, Solicitações Gerais endereçados ao Núcleo
de Tecnologia e Educação Aberta e a Distância – NUTEAD, nomeado “DESISTÊNCIA”.

2.6 No momento da matrícula, a omissão de informações, a apresentação de informações falsas

ou a constatação de que o candidato não atende aos requisitos obrigatórios estabelecidos no

edital de abertura resultarão no indeferimento e exclusão do candidato do processo seletivo.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 Maiores informações sobre o presente edital poderão ser obtidas no página do Talento Tech:
https://ead.uepg.br/site/talento_tech ou através do telefone (42) 3220-3797.

3.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

https://ead.uepg.br/site/talento_tech
mailto:tead@uepg.br

Ponta Grossa, 28 de junho de 2024.

Profª. Dra. Paola Andressa Scortegagna
Coordenadora do Projeto

Profª. Dra. Patricia Lucia Vosgrau de Freitas
   Diretora NUTEAD/UEPG

Av. Gal. Carlos Cavalcanti, 4748, Central de Salas de Aula - Campus Uvaranas, CEP 84030-900 - Ponta Grossa/PR
E-mail: nutead@ead.uepg.br Site: https://ead.uepg.br/site/editais

mailto:tead@uepg.br